Si quis autem herede carens decesserit, libere disponat de suis bonis 
sive ecclesiis sive cuilibet cognatorum suorum venditis omnibus 
suis hedificiis liberam habeat facultatem recedendi; nullus eciam baro(num) 
nostrorum violenter super ipsos descendat, ita ut necessaria ab eis ipsis 
invitis recipiat possibilitatem teneantur. Ut igitur hec a nobis 
facta ordinacio robur perpetue firmitatis obtineat, nee possit ab aliquo 
in posterum retractari, presentes eisdem concessimus roboratas. 
Datum per manus magistri Benedicti, prepositi Albensis, aule nostre 
cancellarii. Anno ab incarnacione domini millesimo ducentesimo quadra-
gesimo secundo, (regni vero nostri anno octauo.) 

Originalna potvrda na pergameni oštećenoj po sredini. U arkivu 
grada Varaždina fas. I. no. 8. 

Kukuljević': Reg. no. 428. 
Glede manjkavih mjesta uporedi ovu listinu s onom od god. 1220. 

(Vol. III. pg. 186—187. br. 161. ovoga zbornika). 

151. 

1242, poslije 14. oktobra. U Segesdu. 

Bela kralj ugarski i hrvatski na prošnju topuskoga opata Ivana 
nalaže banu Dioniziju, da učini novi razvod medja medju opatijom 
Topuskom i Glinjanima, koji su bili oteli istoj opatiji neke zemlje. 

Bela dei gracia Hungarie etc. rex omnibus presentem paginam inspec-
turis salutem in domino Jesu Christo. Ut posterorum noticie liquido 
posset clarescere quod provide et attente ordinatur ab aliquo, presertim 
quociens negocium parcium de regali consciencia sine debito terminatur, 
sollerter est provisum literarum patrocinio stabilire. Eapropter ad noti-
ciam universorum volumus pervenire, quod aecedens ad presenciam 
nostram dilectus nobis in Christo Johannes abbas de Toplica humiliter 
nobis supplicavit et instanter, quod nos divisionem terre castri de Guora (!) 
inter ipsum ab una parte et Glinenses ab altera factam per comitem 
Marcum filium Borochuni destinatum ad hoc a dileeto et fideli nostro 
Dyonisio bano, cui hoc idem specialiter comiseramus exequendum, pre-
sentibus eciam fideli elerico nostro magistro Nikolino ad hoc pro pri-
staldo per nos deputato, nec non homine capituli Zagrabiensis et homine 
preceptoris Templariorum de Gouraf!) ac hominibus hospitum nostrorum 
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de Perna et Petrina et pluribus aliis fide dignis, ne ulterius per iam 
dictos Glinenses ipsius ecclesia posset indebite molestari, favorabiliter ac-
ceptare et nostris literis dignaremur confirmare. Nos igitur precibus 
ipsius, que iusticiam et pietatem continere videbantur, clementer annu-
entes, seriem divisionis premisse sicut in literis supradicti comitis Marci 
sub proprio suo sigillo nobis porrectis vidimus contineri, ratam et ac-
ceptam habuimus, ut decebat. Nomina autem possessionum, que ad 
abbatis partem pertinent, in premissis expressa litteris sunt hec, videlicet: 
Crathka ultra Sawam, villa Schuchia citra Zawa, Lubugn, villa Terredych 
et locus, ubi Logna cadit in Zawa, tarn citra quam ultra.; terra ville 
Brathkovychy citra Zavam et ultra, villa Rakolechiche, villa Trebochel, 
villa Pyschan, villa Heberkov, villa Peschena, villa Reth, que fuit terra 
Weden; villa Scerda super rivulum Scelna, villa Gregen, terra sancte 
crucis, terra ubi Steuenicha cadit in Scelna, villa Welezna, villa Steue-
nicha, que est Borth, villa Dedech, vifla Moznav, villa Bebrevnicha, villa 
Yelseunicha. Dividit autem ipsam partem abbatis rivulus Gradiza eundo 
in Zawam et Zawa usque dum derivatur in aquam (que) Chygovge di-
citur, que transiens silvam Zava vadit per campum aquosum, qui est 
campus Logna et cadit in fluvium Logna. Nee tamen pretereundum est, 
quod rivulus Gradiza non a capite incipit esse meta, sed a loco ubi 
rivulus Scopnik cadit in prenominatum rivulum Gradizam. Ut autem 
ordinacio predicte divisionis salva et inconcussa permaneat, presentibus 
earn litteris sub duplici nostro sigillo perpetuo confirmamus. Datum in 
Segust anno dominice incarnationis MCC. quadragesimo secundo, regni 
vero nostri anno octavo. 

Privileg. monaster, b. v. Mariae de Toplica. No. XXIII. Ispravljeno 
po potvrdi Stjepana Batora od g. 1476. — TkalČić Monum. episc. Zagrab. 
I. 79. — Feje'r: Codex dipl. Hung. IV. 1. p. 166—167. — Wenzel Cod. 
dipt. Arpad. XI. p. 326—7. — Kukuljević Reg. br. 429. 

152. 

1242, 21. oktobra. U Veneciji. 

Vjerovnici Mlečani ovlašćuju dva Dubrovčana, da mogu dići što 
oni Mlečani posudiše općini dubrovačkoj. 

In nomine domini dei et saluatoris nostri Jesu Christi. Anno domini 
millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, mensis octobris, die un-
decimo exeunte, indictione prima, Riuoalti. Comittentes comittimus nos 
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Marinus Badouarius de confinio sancti Stefani confessoris et Jacobus 
Quirinus de confinio sancti Mathei uobis Cleraenti de Sersii et Marino 
Pizaia (!) ambobus de Ragusio, ut amodo plenissimam uirtutem et potes
tatem habeatis uos ambo uel unus de uobis, in cuius manus hec co-
missionis carta apparet, inquirendi, interpellandi, placitandi, auocatorem 
tollendi, respondendi et excutiendi a comite et comuni Ragusii libras 
uenetorum mille ex illis libris denariorum uenetorum duo millia, que 
continentur in quadam manifesta carta hoc suprascripto anno et mense 
facta, die septimo intrante, indictione suprascripta, Riuoalti, quam nobiles 
uiri Marinus de Gulerico et Lucarus de Callenda ciues et nuntii co-
mitis et comunis Ragusii nobis fecerunt pro libris denariorum uenetorum 
duo millia in denariis grossis, quas a nobis receperunt per uirtutem et 
potestatem unius instrumenti carte facte anno incarnationis domini mille-
simo ducentesimo quadragesimo secundo, mensis augusti, die septima 
exeunte, indictione quinta decima, in ciuitate Ragusii, quam dominus 
Johannes Michaelis comes Ragusii cum iuratis iudicibus et consiliaris et 
cum populo Ragusii, ordinata curia cum sonitu campane, commiserunt 
predictis uiris Marino jde Gulerico et Lucaro de Calenda conciuibus et 
certis nuntiis suis et plenam et firmam potestatem eis dederunt, ut super 
bona comunis ciuitatis Ragusii tollerent ad imprestitum suprascripta duo 
millia librarum denariorum uenetorum paruorum pro exercitu uidelicet, 
quern dominus noster dux tunc ad presens erat facturus et cetera, ut in 
ea legitur; et securitatis cartam exinde faciendi sicut nos facere debe-
remus et qualemcunque securitatis cartam exinde simul uel unus de uobis 
fecerit, a nobis nostrisque heredibus firma sit in perpetuum. Et ipsas 
libras potestatem habentes simul uel unus de uobis inuestiendi et nobis 
nomine nostro Venetias mittendi et in nostro periculo, secundum quod 
uobis bonum apparet. Si igitur contra hanc comissionis cartam ire tempta-
uerimus, tunc emendare debeamus cum nostris heredibus uobis et cui-
cunque uel quibuscunque securitatis cartam exinde simul uel unus de 
uobis fecerit, uestris ac illorum heredibus et successoribus auri libras 
quinque. Et hec commissionis carta maneat in sua firmitate. 

f Ego Marinus Badouario manu mea subscripsi. 
-j- Ego Jacobus Quirinus manu mea subscripsi. 
f Ego Leonardus clericus sancti Felicis testis subscripsi. 
f Ego Johannes de Addenda testis subscripsi. 

(Signum notarii.) Ego Donatus sancti Stefani confessoris presbyter 
plebanus et notarius compleui et roboraui. 

Original u dubrovačkom, arkivu. (Zbirka saec. XIII). 
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153. 

1242, prije novembra. 

Herceg i ban Dionizije svjedoči, da je bratstvo Bratila i Jako pro
dalo dio svoje zernlje županu Abrakamu i njegovom bratu Nikoli za 

20 maraka. 

C(omes) Dionisius dei gracia dux et banus tocius Sclauonie omnibus 
presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Que geruntur 
temporaliter, summunt inmobile firmamentum, si sollers ac prouida dis-
crecio sapientum testimonio litterarum viuaci studeat commendare. Ad 
vniuersorum igitur noticiam harum serie duximus perueniendum, quod 
cum Jaco, Isaak, Bratila cum filio Lodicha, Adam, Zadurk, Meurk, 
Giurus, Nork et tota generacio Bratila et Jaco tempore persecucionis 
Tatharorum coram nobis remansissent, ita ut rebus suis mobilibus se a 
debito suo deffendere non potuissent, quandam particulam terre sue he-
reditarie pro uiginti marcis Abraam comiti de Moroucha et Nicholao 
fratri eiusdem uendiderunt perpetuo possidendam, sed quia Abraam 
comes et frater eius de eisdem diffidebant, ab eisdem Jaxam (vice)banum, 
Turdizlaum, Tibam, magistrum Buzam et Endre filium Petri pro fidei-
ussoribus super eadem terra receperunt, Blagona, Acha comitibus, Far-
casio de Zagoria et Petk de Camarcha presentibus. Terram autem su-
pradictam cum hominibus capituli Zagrabiensis et cruciferorum de sancto 
Martino et de sancto Georgio et aliis quam plurimis circuiendo(l) certis 
metis fecerunt limitari. Cuius prima meta incipit ab oriente in aqua 
Lona et exit in nemus, vbi sunt due mete que separant a generatione 
Pozdemer, inde ad duas arbores naar et silicem sub quibus sunt mete, 
inde in nemore ibit ad riuum Moroucha et ad riuum Cadenche et ibi 
sub fago sunt due mete, inde in eodem riuo ibit inferius et separat ille 
riuus metas terre predicte, inde exit de riuo, ubi sunt due mete una 
sub fago et altera sub arbore gyrtian, inde ex nemore ad occidentale 
egreditur et separat a generacione Cycemir, inde ex nemore proce
dendo sub arboribus byk et ihor sunt mete, inde supraeundo sub ar-
boribus naar et tul sunt mete, inde supraegrediendo ad nir vbi sunt 
mete, inde per montem eundo sub piro et silice sunt mete, item in 
eodem monte sub silicibus sunt mete, inde sub arbore castanearum et 
silice sunt mete, inde parum eundo sunt mete tres, quarum una separat 
ex generacione Cycemir et secunda a castrensibus et Marin, tercia 
contiguitur metis terre Abraam comitis, inde sunt similiter tres mete 
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capitales sub arbore castanearum, sub silice et via in modum crucis du-
centi, que separant a generacione Jaco, a filiis Marin et a terra Abraam 
comitis^ inde inferius egrediendo in via sunt due mete sub silicibus, inde 
eciam inferius sub gyrtian et auellanis sunt due mete, inde ad riuum 
Moroucha in fine pontis sunt due mete sub silice et altera sub arbore, 
inde per montem transeundo inferius sub piro et silice sunt due mete, 
inde reflectitur in uia ad aquam Bedinice ubi sunt due mete et cadit 
in Bedinice in aquam Bedinice, inferius separat a terra Abraam comitis, 
inde in aquam Lona et inde in Lona ibit inferius usque ad metas, 
unde fuerant egresse et sic terminantur. Et ne temporum processu 
super terra iam dicta eisdem Abraam comiti et fratri eius nominato 
per supradictos homines vel successores ipsorum lis aliqua vel contro-
versia possit inferri, presentes eisdem litteras concessimus dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno incarnacione dominl mille-
simo ducentesimo quadragesimo secundo. 

Iz potvrde kralja Bele od g. 1242. 21. novembra u Virovitici. Izvornik 
potonje potvrde u kr. ug. drž. arkivu u Budimpešti: (M. 0. D. L. no. 
33.702; (stara sig. N. R. A. fasc. 1501. no. 10.) 

Feje'r Cod. dipl. IV. vol. 1. p. 255. — Kukuljević Borba Hrvata p. 
78—9. — Kukuljević': Reg. br. 425. 

Sasvim na donjem rubu listine Beline nalazi se pod navodnim 
znakom potonjim pismom Msana bilješka: -»plenius intelligentes maxime ut«; 
kamo to spada, teško je reći. 

154. 

1242, 3. novembra. U Dubrovniku. 

Dubrovčani odredjuju, da će platu svomu knezu namirivati iz do
hodaka soli 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
secundo, mensis nouembris, tertio die intrante, Ragusii, ordinata curia 
cum sonitu campane. Nos quidem comune et populus Ragusii confitemur, 
quoniam nobili uiro domino Johanni Michaeli comiti nostro pro salario 
primi anni sui comitatus debemus dare šibi uel misso ipsius comitis 
septingentas uiginti libras denariorum paruorum uenetianorum, pro quibus 
prenominatis septingentis uiginti libris denariorum dedimus šibi in pignus 
salem nostri comunis tali ordine, ut ad primum carnilegium inde idem 
dominus noster comes uel missus eiusdem comitis pacet et persoluat se 
de prenominatis septingentis uiginti libris de denariis, et si de ipso sale 
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ali quid minus fuerit de prenominatis septingentis uiginti libris, nos co-
mune et populus Ragusii ad prenominatum terminum primi carnilegii 
dabimus et adimplebimus illud eidem domino nostro comiti uel misso 
suo. Et etiam si ante prenominatum terminum carnilegii poterimus dare 
prenominatas septingentas uiginti libras denariorum eidem domino nostro 
comiti Johanni uel misso ipsius comitis, dabimus eas šibi uel misso ipsius 
comitis. Et hec omnia promittimus obseruare per sacramentum sancti 
euangelii, quod iuratus uir uicarius Johannes Lampri per uoluntatem 
nostram super animas nostras et suam iuramento affirmauit. Hec autem 
carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: Petrus Ballislaue, 
Bubanna Petri, Grubessa Gundule, Martinusius comitis Geruasii, Theo
doras Bodatie iurati iudices Ragusii. Et ego presbyter Pascalis et co-
munis Ragusii notarius iuratus scriptor sum et testis. 

Original u dubrovačkom arkivu. (Zbirka saec. XIII.) 

155. 

1242, 16. novembra. U Virovitici. 

Bela kralj ugarski i hrvalski daje Zagrebu privilegij slobodnoga 
kraljevskoga grada. 

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis amen. Bela dei 
gratia Hungarie, Dalmatie, Choroatie, Rame, Seruie, Gallitie, Lodomerie, 
Cumanieque rex in perpetuum. Regum celsitudo requirit et sublimium 
dignitati debetur, ut tanto amplius in multitudine plebis gaudeat, quanto 
ipsi auctoritate ceteros antecellunt. Hine est, quod tarn presentibus quam 
posteris harum serie declaramus, quod cum nostre placuisset voluntati 
in Zagrabia in monte Grech civitatem liberam construere et ibidem 
hospites convocare et illam partem regni ad securitatem confinii et alia 
commodo munire et firmare, communicato consilio cam dileeto et fideli 
nostro Dionisio bano totius Sclauonie et aliis regni principibus, nostram 
hane intentionem et voluntatem unanimiter approbantibus, nostrum 
propositum perduximus ad effectum, concedentes, ut in predicto monte 
libera civitas fiat, hospites libere conveniant, terras et possessiones, 
conditiones et libertates a nobis assignatas et subscriptas habeant, teneant 
et custodiant inconcussas. Conditiones itaque et libertates hospitum in 
predicto monte habitantium et convenientium, quas ipsi inter se fecerunt 
et nos approbavimus, tales habentur: Quod si iidem hospites in districtu 
Hungarie, Dalmatie, Choroacie, Sclauonie spoliati per latrones vel alios 
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malefactores fuerint, dominus terre in qua spoliati fuerint, estimata 
quantitate pecunie iuxta arbitrium bonorum virorum et sacramentum 
concivium ad hoc electorum, vel ablata refundat vel malefactorem 
ostendere teneatur. Item tributa infra regales terminos in nullo loco 
solvere teneantur. Item quicumque civis alium civem vituperiis, obprobriis 
aut contumeliis affecerit, si inde convictus fuerit, leso decern pensas, in 
communes expensas centum denarios solvat; qui si post trinam cor-
rectionem se non emendaverit, rebus omnibus in commune applicatis 
tamquam infamis de civitate turpiter expellatur. Si quis etiam alapam 
alteri dederit, vel per crines malitiose traxerit, eandem penam paciatur. 
Si quis vero cutello, gladio, lancea aut sagitta, aut aliquo ta,li modo 
alium vulneraverit et vulneratus sine defectu membrorum resanatus 
fuerit, medico lesi satisfaciat et leso viginti quinque pensas, quinque vero 
ad usus civitatis persolvat. Si vero in aliquo membrorum debilitatus 
fuerit, medico lesi satisfaciat et leso decern marcas et ad usus civitatis 
decern pensas solvere teneatur. Si vero mortuus fuerit, due partes rerum